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10 NA KONFERENCI V CÍSAŘSKÝCH 
LÁZNÍCH VYSTOUPIL I PREMIÉR FIALA
Lepší Česko. Významnou konferenci hostily 
ve druhé polovině měsíce října Karlovy Vary. 
Na dvou scénách v Císařských lázních před-
stavovali řečníci své nápady, jak dál rozví-
jet naši zemi. Zdravici zaslal prezident Petr 
Pavel, konferenci zahájil premiér Petr Fiala.

11 SPOLUPRÁCE S LÉKAŘI POSILUJE, 
PROBĚHLA UŽ DVĚ SETKÁNÍ
Odbor zdravotnictví uspořádal vůbec první 
setkání nemocničních lékařů s praktickými 
lékaři, jehož cílem bylo vyložit klíčová témata 
z oblasti spolupráce primární a nemocniční 
péče. 

15 NA SKLÁŘSTVÍ BUDE ZAMĚŘENÝ 
I VYSOKOŠKOLSKÝ OBOR
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara 
Západočeské univerzity v Plzni a Střední umě-
leckoprůmyslová škola keramická a sklářská 
Karlovy Vary podepsaly memorandum o spo-
lupráci, která by měla vyústit ve vznik detašo-
vaného ateliéru Skla v krajském městě.

21 KOVODŘEVO.CZ. RODINNÁ FIRMA
POSKYTUJE SLUŽBY OD A DO Z
V našem seriálu se o  svůj podnikatelský 
příběh podělil Zdeněk Votípka, jehož rodinná 
fi rma vyrábí a montuje interiérové prvky. 
„Od útlého věku jsme byli s bratrem vedeni 
k tomu koukat zkušeným pod ruku a umět si 
poradit,“ vzpomíná na své začátky.

24 SVĚT ZÁCHRANÁŘŮ BUDÍ 
ZÁJEM CELÉHO SVĚTA
Osmým rokem velmi úspěšně funguje prak-
tické vzdělávací centrum Svět záchranářů 
v Karlových Varech. Intenzivními zážitkovými 
vzdělávacími programy tady za tu dobu prošly 
desetitisíce lidí. Nyní se připravuje významné 
rozšíření jeho areálu.

28 VÝSTAVA PŘIPOMÍNÁ CHARITATIVNÍ
AKTIVITY OLGY HAVLOVÉ
Do konce měsíce listopadu si mohou zájemci 
prohlédnout výstavu připomínající činnost 
Výboru dobré vůle -  Nadace Olgy Havlové 
v Císařských lázních, a to u příležitosti 90. 
výročí narození někdejší první dámy.
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KRÁTCE Z KRAJE

DOSTÁT SVÝM ZÁVAZKŮM 
SE DÁ NAUČIT A ZVLÁDAT
Začátkem měsíce října se již podruhé sešli 
zástupci kraje, obcí a neziskového sek-
toru, aby se v rámci vzdělávacího cyklu 
„Informace jako inspirace“ seznámili 
s novinkami k podpoře sociálního začle-
ňování. Nosným tématem semináře bylo 
tentokrát výzkumné pojetí a měření chu-
doby spojené se zadlužováním občanů 
v Karlovarském kraji i celé ČR. Cílem 
semináře bylo seznámit účastníky s příči-
nami a faktory ovlivňujícími předluženost 
a zadluženost občanů, a to v kontextu 
celospolečenských dopadů ovlivňujících 
jejich život. Účastníci tak dostali mož-
nost rozšířit si své povědomí a znalosti 
o možnostech řešení zadluženosti těchto 
občanů tak, aby došlo k restartu dluž-
níkova života a jeho znovuzačlenění do 
společnosti v mezích systému a legisla-
tivy ČR.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak 
ke zlepšení života kolem nás? Přesně 
pro vás je připravený Den s hejtmanem. 
Petr Kulhánek bude lidem na Krajském 
úřadě Karlovarského kraje k  dispo-
zici 13. prosince 2023 od 16.00 do 17.00 
hodin. Dotazy lze zasílat také prostřed-
nictvím formuláře na krajských webo-
vých stránkách nebo formou otázek na 
profi lu Karlovarského kraje na sociální 
síti Instagram, a to v den konání Dne 
s hejtmanem. Seniorům ve starobním 
důchodu je i dál pravidelně k dispozici 
právní poradna krajského úřadu, konat se 
bude jako obvykle první středu v měsíci, 
tentokrát to tedy bude 6. prosince.

NA GYMNÁZIU 
SOKOLOV SE OBJEVIL 
OZBROJENÝ ÚTOČNÍK
Karlovarský kraj úspěšně pokračuje v realizaci 
projektu „Bezpečná škola – prevence 
především“, který spočívá v  teoretickém 
a  praktickém nácviku modelových 
situací v  případě vzniku mimořádných 
událostí. Tentokrát se dějištěm cvičení 
stalo Gymnázium Sokolov, jež čelilo útoku 
ozbrojeného útočníka. Stalo se tak v pátek 
20. října. Policisté seznámili přítomné 
s  problematikou ozbrojených střelců 
a s účastníky nacvičili konkrétní modelové 
situace. Program byl věnován i poskytnutí 
první pomoci při násilných traumatech. 

KRAJ NAVŠTÍVIL NÁMĚSTEK 
MINISTRA ŠKOLSTVÍ

Náměstek ministra školství Jiří Nantl zavítal 
do Karlovarského kraje. Hlavním bodem 
jednání byl připravovaný dlouhodobý 
záměr vzdělávání, zejména s ohledem na 
posilování všeobecné složky ve vzdělávání. 
Pro některé typy škol v kraji se jako vhodnou 
cestou jeví lycea, která budou akcentována. 
V podmínkách regionálního školství pak 
dojde k  posílení části odborných oborů 
o všeobecnou složku vzdělávání, především ve 
funkčních gramotnostech. Výhodou takového 
oboru i nadále zůstane propojení s odborně 
zaměřeným vzděláváním. 

VYBĚHNI S HEJTMANEM

Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regionu 
a rádi byste s hejtmanem probrali, jak to 
v našem kraji běží? Pak právě pro vás je 
určena akce Vyběhni s hejtmanem. Další 
společné proběhnutí se uskuteční 12. 12. 
2023 od 16.00 hodin. Tentokrát se poběží 
opět v Karlových Varech. Start je před 
budovou krajského úřadu a trasa povede 
po cyklostezce Ohře, přes Dvorský most, 
kolem KV Areny, Tuhnickým lesem, dále 
přes Jezdeckou chatu, Doubskou chatu, 
Doubí, Doubský most a po cyklostezce 
Ohře se běžci opět vrátí ke krajskému 
úřadu. Trasa měří téměř 8 kilometrů. 
Doporučujeme se vybavit také čelovkou.

ZÁSTUPCI KRAJE SI 
PŘIPOMNĚLI VÝROČÍ 
VZNIKU ČESKOSLOVENSKA

V  sobotu 28. října uspořádalo město 
Karlovy Vary vzpomínkový akt u příležitosti 
oslav 105. výročí vzniku samostatného 
československého státu. Pietního 
shromáždění se zúčastnili také zástupci 
Karlovarského kraje, konkrétně Markéta 
Monsportová a  Robert Pisár. Akce se 
již tradičně konala v centru lázeňského 
města u sochy Tomáše Garrigua Masaryka. 
Státní svátek doprovázejí každoročně 
pietní a  slavnostní akce konané napříč 
celou republikou. Karlovy Vary nebyly 
ani letos výjimkou. Před sochou prvního 
československého prezidenta zazněly krátké 
projevy z úst představitelů města i kraje. 
Nechybělo ani symbolické položení věnců 
s květy v barvách trikolory.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Významný počin se podařil Karlovar-
skému kraji. Zaktivoval 22 signatářů z 11 
evropských zemí, kteří společně slav-
nostně podepsali „Karlovarskou Deklaraci 
uhelných regionů“. Stalo se tak v rámci 
Platformy Spravedlivé transformace, jež 
se v závěru měsíce října konala v Bruselu 
na půdě Evropské komise. Deklarace usi-
luje zejména o to, aby se i po roce 2027 
nadále cíleně podporovaly uhelné regiony 
z rozpočtu Evropské unie.
„Od společného prohlášení si slibujeme 
nejenom cílenou fi nanční podporu v dal-
ších letech, ale deklarujeme tím určitou 
jednotnost uhelných regionů napříč celou 
Evropskou unií. Podpisem tohoto doku-
mentu a zejména pak intenzivní komuni-
kací právě s ostatními uhelnými regiony 
jsme schopni dosáhnout poměrně silného 
mandátu pro další vyjednávání s Evrop-
skou unií o naší budoucnosti,“ vysvětluje 
hejtman Petr Kulhánek.
Signovaná deklarace je jedním z výstupů 
čtvrtého výročního politického dialogu 
Iniciativy Evropské unie pro uhelné regi-
ony v transformaci, který se konal letos 
v  červnu v Karlových Varech. Kromě 
zástupců z České republiky podepsali 
prohlášení také představitelé Německa, 

Polska, Irska, Slovenska, Španělska, 
Slovinska, Finska, Řecka, Bulharska 
a Rumunska. „Navzdory tomu, že uhelné 
regiony mají rozdílný socioekonomický 
základ, řeší v souvislosti s ukončením 
těžby obdobné problémy. Velmi nás 
proto těší, že se nám podařilo jednotlivé 
regiony propojit a najít s nimi společnou 
řeč. Kromě toho, že si deklarace klade 
za cíl zajistit fi nanční podporu uhelným 
regionům i po roce 2027, měla by přispět 
ke zjednodušení administrace čerpání 
dotačních programů. Jedná se o pro-
blém, který trápí veskrze každého pří-
jemce napříč všemi evropskými zeměmi,“ 
upřesňuje Patrik Pizinger, krajský radní 
pro oblast regionálního rozvoje a projek-
tového řízení. 

Ministerská podpora
Podoba deklarace byla řešena nejen s pří-
slušnými českými ministerstvy, zejména 
pak s Ministerstvem životního prostředí 
a Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR), 
ale také se zástupci Evropské komise. 
„Péče o uhelné regiony je dlouhodobě 
jednou z priorit MMR. Vedle fi nanční 
podpory se jedná také o přípravu metodik 
a strategií rozvoje – těmi se následně řídí 

i ostatní ministerstva ve svých progra-
mech. Díky práci MMR jsou uhelné oblasti 
zvýhodněny v žádostech o podporu. Ze 
zhruba bilionu korun evropských peněz, 
které do konce dekády přitečou do Česka, 
proto získají jejich obyvatelé výrazně víc, 
než je republikový průměr,“ upozorňuje 
Ivan Bartoš, místopředseda vlády pro 
digitalizaci a ministr pro místní rozvoj.
Iniciativu Karlovarského kraje ocenil 
i náměstek ministra pro místní rozvoj 
Radim Sršeň. „Osobně jsem se účast-
nil výročního politického dialogu Inici-
ativy Evropské unie pro uhelné regiony 
v  transformaci v  červnu v Karlových 
Varech, kde se poprvé o Deklaraci uhel-
ných regionů hovořilo. A i když je teprve 
rok 2023, jednání o dalším směřování 
Evropské unie a jejím rozpočtu v novém 
programovém období již započala, takže 
je ten správný čas pro vyjednávání těch 
nejlepších podmínek pro naše uhelné 
regiony. Iniciativu Karlovarského kraje 
proto určitě vítáme a jsme rádi, že sou-
časné vedení kraje i jeho administrativní 
struktury projevily tak výrazný poten-
ciál ve vyjednávacích i diplomatických 
schopnostech na půdě Evropské komise,“ 
dodává Radim Sršeň.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

V TRANSFORMACI UHELNÝCH 
REGIONŮ JE NÁŠ KRAJ LÍDREM
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Konference s názvem Cirkulární bioeko-
nomika jako příležitost pro Karlovarský 
kraj proběhla ve dnech 5. a 6. října 2023 
v Karlových Varech. Do programu se 
dostala témata jako využití konopí v tex-
tilu, fungování bioplynových stanic, efek-
tivní zpracování bioodpadu či výroba tepla 
z biomasy. Bioekonomika představuje 

jednu z hlavních cest udržitelného roz-
voje. Jedná se o část ekonomiky, která 
využívá obnovitelné biologické zdroje 
k výrobě potravin, krmiv, chemických 
látek, textilu a  energie udržitelným 
způsobem. Základem bioekonomiky 
je zemědělství, lesnictví, akvakultura, 
potravinářský a chemický průmysl.

CIRKULÁRNÍ BIOEKONOMIKA. 
TÉMA PŘEDSTAVILA KONFERENCE

Týden inovací uspořádalo v  Karlo-
vých Varech v první polovině října Ino-
vační centrum INION. Inspirovaný byl 
Týdnem inovací od European Leadership 
& Academic Institute a v jeho rámci se 
uskutečnily čtyři zajímavé workshopy: 
Blockchain a  jeho využití, Jak se naklí-
čovat do rozšířené reality, AI cheat 
a Inovacemi k účinnější ochraně život-
ního prostředí.
Workshop od společnosti Crypto Kin-
gdom pod názvem „Blockchain a  jeho 
využití - Je blockchain jen buzzword nebo 
technologie budoucnosti?” byl koncipo-
vaný tak, aby se v kryptoměnách zorien-
tovali i naprostí začátečníci. Ivo Čechman 
účastníkům vysvětlil, co je to blockchain,
jaký je rozdíl mezi coinem a tokenem, 
jaké jsou základní typy peněženek a které 
jsou ty nejbezpečnější.
Jak se naklíčovat do rozšířené reality? 
Workshop od fi rmy HDT Impex pod 
vedením Jaroslava Vébra, Lukáše Vilda 

a  Lubomíra Luňáčka s  interaktivní 
reklamní tabulí a softwarem Nodeply byl 
zpestřený poutavou prezentací obsahující 
videa, fotografi e a praktické příklady ze 
skutečného provozu.
V rámci workshopu nazvaného „AI cheat“ 
od Jany Rachno a marketingové spo-
lečnosti ZKTV Production se účastníci 
probrali historií marketingu a dozvě-
děli se, jak využít umělou inteligenci 
k tvorbě jedinečných příspěvků a videí. 
Během diskuse sdíleli své vlastní zkuše-
nosti s použitím AI aplikací v pracovním 
i osobním životě.
Na závěr Týdne inovací pak fi rma EAF 
Protect (specialista na bezpečnost, 
ochranu a ekologii) ve workshopu nazva-
ném „Inovacemi k účinnější ochraně 
životního prostředí“ prostřednictvím 
přednášejícího Aleše Kováře nastínila 
vývoj celého odvětví požární ochrany 
a zároveň představila produkty, které 
v této oblasti vyvíjí.

TÝDEN INOVACÍ
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ZASTAVIT ÚBYTEK OBYVATEL JE NUTNOST, 
KTERÁ SE KRAJI BOHATĚ VYPLATÍ

TÉMA

Na životě v kraji jsou pořád vidět stopy 
vysídlení většiny německého obyva-
telstva a následného problematického 
dosídlování hlavně pro potřeby těžkého 
průmyslu. Oba procesy značně promě-
nily populaci kraje. Původní obyvatelstvo 
nahradili ve větší míře lidé bez kořenů či 
vazeb k regionu, kteří v přesídlení viděli 
možnost zlepšit svou životní situaci. Navíc 
do kraje přišli lidé ze všech koutů Česko-
slovenska, což také do jisté míry ztížilo 
tvorbu a fungování regionální komunity.
Současný stav je tedy výsledkem více než 
padesátiletého komplikovaného vývoje, 
který v roce 2000 završilo rozdělení Zápa-
dočeského kraje na Karlovarský a Plzeň-
ský. To se do dneška projevuje absencí 
některých institucí.

Proč odsud lidé odcházejí
Mezi nejčastější důvody pro odchod patří 

to, že tu lidé mají menší možnosti vysoko-
školského studia a že tu po škole nenajdou 
uplatnění ve svém oboru. Jako další argu-
menty z průzkumů vyplývají - horší kva-
lita služeb (zdravotnictví, školství), špatná 
infrastruktura (doprava) a méně možností 
kulturního vyžití.
Zároveň z monitorování kvality života 
v českých regionech vychází, že na tom 
nejsme zase tak špatně. V mnoha hodno-
cených oblastech jsme v průměru (kvalita 
zdravotních a sociálních služeb, kulturní 
vyžití nebo volnočasové aktivity), v někte-
rých dokonce excelujeme (kvalita život-
ního prostředí a ekologie).

Blýská se na lepší časy
Karlovarský kraj v současné chvíli pro-
chází transformací, která se dotýká 
environmentální, ekonomické i spole-
čenské roviny. Jejím cílem je proměnit 

strukturu průmyslu, podpořit rozvoj pod-
nikání, vědy a inovací a zvyšovat vzděla-
nost obyvatelstva. Tyto procesy by měly 
v budoucnu vést i ke zpomalení vylidňo-
vání regionu nebo dokonce k pozitivnímu 
přírůstku obyvatel.
Oba hlavní faktory pro odliv obyvatel 
(omezené možnosti vysokoškolského 
studia, uplatnění v oboru) se pomalu, ale 
jistě mění k lepšímu. Z rozhovorů s fi r-
mami a zástupci Krajské hospodářské 
komory Karlovarského kraje víme, že pro 
vysoce kvalifi kované zaměstnance mají 
uplatnění a dlouhodobě mají problémy 
tato místa obsadit. 
V kraji už jsou také nějakou dobu mož-
nosti studovat vysokou školu. V Karlových 
Varech funguje soukromá Vysoká škola 
fi nanční a správní a v Chebu je pobočka 
ZČU, která nabízí obory Učitelství pro 
první stupeň základní školy, Podniková 
ekonomika a Management a marketingové 
řízení. V současné době probíhají vyjed-
návání o vytvoření dalších oborů. 
V úvahu připadá například obor Kinan-
tropologie – wellness specialista. ZČU 
také společně s krajskou hospodářskou 
komorou a partnerskou vysokou školou 

Karlovarský kraj se vylidňuje. Každý rok od nás za lepším vzděláním či prací 
odchází v průměru okolo 1200 obyvatel. Každý, kdo odejde, odnáší kromě svých 
dovedností a potenciálu také v průměru 180 tisíc korun ročně z lokální eko-
nomiky. Aktivně lákat původní rodáky zpátky do kraje je investice, která se 
určitě vyplatí.
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TÉMA

Ostbayerische Technische Hochschule 
Amberg-Weiden připravuje česko-ně-
mecký studijní program Management 
and Digital Technology. Jedná se o  jedi-
nečný studijní program, který v Česku 
nemá obdoby.
Úplnou novinkou je možný vznik nové 
formy polytechnické vysoké školy zamě-
řené na výuku v regionálně potřebných 
oborech. Na jejím vzniku spolupracují 
kraj, Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy a místní hospodářská komora. 

Odliv obyvatel je potřeba řešit 
koordinovaně a strategicky
Problém odlivu obyvatel je mezioborový 
a při jeho řešení je nutné koordinovat 
mnoho různých aktérů. V první řadě je 
třeba motivovat školy, aby podporovaly 
vytváření vztahu k regionu a udržovaly 
kontakty se studenty i potom, co školu 
opustí (nabízejí se např. různé typy alumni 
programů apod.). Zároveň je nutné počítat 
s tím, že část mladých lidí odsud stejně 
odejde, protože chtějí vyrazit do světa 
nebo tu nenajdou obor, který by chtěli 
studovat. 
Z průzkumů víme, že 48 % exrezidentů ve 
věku 25 až 45 let s vysokoškolským vzdě-
láním o návratu uvažuje. V cestě jim stojí 
převážně strach, že tu nenajdou práci 
v oboru, případně nebudou adekvátně 
ohodnoceni. 

A to je další oblast, kam je potřeba zamě-
řit pozornost. Tak, aby kvalifi kovaní lidé, 
kteří mají chuť se vrátit, věděli o možnos-
tech pracovního uplatnění. To znamená 
na jedné straně komunikovat se zaměst-
navateli v regionu a na druhé straně mít 
přehled o lidech, kteří už odešli, a před-
kládat jim relevantní pracovní nabídky. 
V neposlední řadě je nutné sebevědomou 
a strategickou komunikací vyvracet před-
sudky a mediální zkratky, které k odlivu 
obyvatel téměř jistě přispívají, a posilovat 
povědomí o výhodách života v regionu 
(dostupnější bydlení a služby, nádherná 
a inspirující příroda umožňující wellbeing 
obyvatel, menší konkurence v podnikání 
apod.). I za tímto účelem vznikl během léta 
na Krajském úřadě Karlovarského kraje 
nový komunikační tým.

Řešení je v procesu
Na začátku roku 2023 proběhl workshop 
iniciovaný spolkem KultiVary, kterého 
se zúčastnilo přes 25 zástupců z různých 
profesí od politiků přes vědce, úředníky, 
podnikatele i kreativce. Z něj vyplynula 
2 hlavní doporučení. V prvním kroku je 
nezbytné problematiku podložit daty, 
následně je nutné vytvořit pozici kraj-
ského koordinátora, který celý proces 
zaštítí na straně Karlovarského kraje. 
Průzkum bariér pro návrat do kraje už 
proběhl a na základě jeho závěrů vzniká 

částečně i  tento text. Na pozici koor-
dinátora pro návrat rodáků právě běží 
výběrové řízení. Vybraný člověk potom 
zasedne do nově vytvořeného komuni-
kačního týmu.

CO BUDE DĚLAT 
KRAJSKÝ 
KOORDINÁTOR
Hledáme někoho, kdo nám pomůže 
vytvořit a realizovat krajskou strate-
gii pro návrat obyvatel. Kromě tvorby 
a koordinace strategie bude součástí 
práce pravidelná komunikace se stu-
denty, podnikateli, vedením škol, 
zástupci obcí a měst a odbory krajského 
úřadu a personalisty na jedné straně 
a na straně druhé síťování a propojo-
vání s exrezidenty mimo Karlovarský 
kraj. Od budoucího koordinátora také 
čekáme, že bude téma schopný mediálně 
zaštítit. Detaily o vypsané pozici najdete 
na webu Karlovarského kraje. Výběrové 
řízení poběží do 30. listopadu 2023.
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EKONOMIKA A FINANCE

Přemýšlíte nad rozvojem svého podnikání anebo zatím jen zvažujete, že 
začnete podnikat? Podílíte se na rozvoji území, v kterém působíte? 

Chtěli byste k naplnění Vašich záměrů využít dotace nebo 
podporu v podobě finančních nástrojů?

Zveme Vás na

Veletrh dotačních příležitostí 
se zaměřením na podnikání 

                                                                  27. listopad 2023 | Sál Krajské knihovny Karlovy Vary
                                                     09.00 až 13.00 hodin | Závodní 378/84, 360 06 Karlovy Vary

Díky našim partnerům můžete konzultovat:

Ope ennceschopnostt –– AAPI Ope e
Inte ––te
Pod í – KARP od
Pod –– IONod O
Nás i – ÚP ČRR ás Ú
Fina –– Ba
Pro č ímii aktivitamii vee firmáchh –– TTAČRR  o č
SluS u
SluS u
Ope –– MŽŽP Ope
Mož –
Pro ce –– KKÚÚKKK  o c
Kra –a
Vouchery pro pod e OPST –– KÚKKouc e yy p o pod e O S Ú
OOchrannnéé zznámkyy aa patenty  ––  ÚÚřadd průmyslovéhoo vlastnictví 

Účast na veletrhu je bezplatná. Registrujte se prostřednictvím QR kódu

nebo na webu agentury CzechInvest. 

Veletrh pořádá Sekretariát Regionální stálé konference Karlovarského kraje ve spolupráci
s Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest a dalšími partnery.

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost – API 
Integrovaný regionální operační program – CRR ČR 
Podpora podnikání, inovací, financování – KARP 
Podpora začínajícím podnikatelům – INION  
Nástroje Aktivní politiky zaměstnanosti – ÚP ČR 
Finanční nástroje pro podnikatele – NRB 
Propojení výzkumných organizací s inovačními aktivitami ve firmách – TAČR  
Služby a programy agentury CzechInvest 
Služby a programy agentury CzechTrade  
Operační program Spravedlivá transformace – MŽP 
Možnosti podpory pro podnikatele – KHK KK 
Programy přeshraniční spolupráce – KÚKK  
Krajské dotační tituly – KÚKK 
Vouchery pro podnikatele OPST – KÚKK 
Ochranné známky a patenty  –  Úřad průmyslového vlastnictví 
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EKONOMIKA A FINANCE

Ve vyhlašovaní dotačních titulů na 
příští rok pokračuje Karlovarský kraj. 
Jeho zastupitelé schválili programy 
z priority 2, které spadají pod kulturu 
a sociální oblast. Žadatelé se již nyní 
mohou seznámit s  jejich podrobnými 
pravidly na webu kraje, přičemž příjem 
žádostí bude spuštěn na konci listopadu 

a na začátku prosince. „Na zastupitelstvu 
kraje jsme schválili vyhlášení dalšího 
balíku dotačních programů pro příští 
rok a opět mne těší, že mohu veřej-
nost informovat o tom, že u některých 
z  nich došlo oproti minulému roku 
k navýšení alokace. Více peněz bude 
nejen na aktivity v cestovním ruchu, kde 

jsou podporována infocentra, destinační 
managment, marketing či například 
řemeslná a zážitková turistika, ale také 
na vydávání neperiodických publi-
kací. V sociální oblasti pak půjde více 
prostředků na podporu aktivní činnosti 
seniorů. S přispěním kraje se pro ně daří 
vytvářet zajímavé volnočasové programy 
a oni tak zůstávají stále aktivní a co víc, 
udržují potřebný kontakt se svými vrs-
tevníky,“ uvedl náměstek hejtmana 
Dalibor Blažek, který má v gesci oblast 
správy majetku a investic.
Kromě již zmíněných dotačních titulů 
na podporu aktivit v cestovním ruchu, 
vydávání neperiodických publikací 
a  aktivní činnosti seniorů kraj vyh-
lašuje také program na podporu aktivit 
profesionálních kulturních zařízení, na 
přípravu projektů obnovy a využití kul-
turních památek a památkově hodnot-
ných objektů v památkově chráněných 
územích a na podporu rodiny. Celkový 
objem fi nančních prostředků, které 
mají žadatelé v rámci priority 2 k dis-
pozici, je téměř 25,3 milionu korun. Veš-
keré potřebné informace o jednotlivých 
dotačních programech najdou zájemci 
na webu kraje v záložce „Dotace“.

DOTAČNÍ PROGRAMY. 
PŘIPRAVENÝ JE DALŠÍ BALÍK

Přehled vyhlášených dotačních programů Karlovarského kraje pro rok 2024 (2. část – Priorita 2)

Název programu Příjem žádostí

Program na podporu aktivní činnosti seniorů 28. 11. 2023 – 4. 12. 2023

Program na podporu rodiny 28. 11. 2023 – 4. 12. 2023

Program na podporu přípravy projektů opravy a využití kulturních památek a památkově hodnotných objektů 5. 12. 2023 – 11. 12. 2023

Program na podporu aktivit profesionálních kulturních zařízení 5. 12. 2023 – 11. 12. 2023

Program na podporu aktivit v cestovním ruchu 5. 12. 2023 – 11. 12. 2023

Program na podporu vydávání neperiodických publikací 5. 12. 2023 – 11. 12. 2023

 KRAJSKÉ LISTY 9



Lepší Česko. Významnou konferenci hos-
tily ve druhé polovině měsíce října Kar-
lovy Vary. Na dvou scénách v Císařských 
lázních představovali řečníci sezvaní pod 
patronací časopisu Forbes své nápady, jak 
dál rozvíjet naši zemi. Projekt propoju-
jící politickou, byznysovou, intelektuální 
a kulturní elitu české společnosti přilákal 
do nově zrekonstruovaných prostor řadu 
„velkých hráčů“ na poli byznysu i vrcholné 
představitele státu. Zdravici zaslal prezi-
dent Petr Pavel, konferenci zahájil úvod-
ním slovem premiér Petr Fiala.
„Mezi kroky pro naši lepší budoucnost 
je politika strategických investic a dlou-
hodobá podpora strategických sektorů. 
Nemusíme úplně změnit orientaci celé 
naší ekonomiky, tím bychom se připra-
vili o svoje silné stránky. Měli bychom 
ale změnit způsob uvažování o klíčových 
projektech nebo třeba o  tom, jakými 
opatřeními podpořit zahraniční inves-
tory. A obojí už děláme,“ zaznělo v pro-
jevu premiéra.

Festival přinesl nabitý celodenní pro-
gram s více než stovkou speakerů. Hejt-
man Petr Kulhánek si například povídal 
spolu s  architektem Petrem Hájkem 
o odvážné rekonstrukci nového sálu 
Císařských lázní. Mezi mluvčími byli také 
ministr fi nancí Zbyněk Stanjura, který 
hovořil o ekonomickém potenciálu naší 
země a ministr dopravy Martin Kupka, 
jenž slíbil, že dálnice do našeho kraje by 
se měla dostavět v roce 2028.
Konferencí provázeli moderátoři 
a moderátorky – Petr Šimůnek, Zdravko 
Krstanov, Veronika Jonášová, Kristýna 
Tmejová, Zuzana Krajíčková, Taťána 
Lysková, Anna Nosková, Filip Saiver 
a Yemi AD, který vyprávěl svůj inspira-
tivní příběh o tom, jak se člověk z Česka 
může dostat až na Měsíc. Diskutoval 
s ním i astronaut Aleš Svoboda.
V obecné rovině pak na konferenci nej-
častěji zazníval apel na to, že máme být 
víc odvážní, sázet na inovace, kreativitu 
a talenty, podporovat lepší vzdělávání, 

aktivovat soukromý sektor, investovat ve 
prospěch společnosti, odbrzdit rozvoj, 
stavět nové odvážné a moderní stavby, 
posouvat limity a začít u sebe, víc spolu-
pracovat, zbavit se balastu a jizev, které 
si sebou neseme. Naše země patří mezi 
nejbezpečnější na světě a  leží na kři-
žovatce Evropy. To je potřeba neustále 
zdůrazňovat a využít.
Konferenci otevřela Smetanova 
Vltava v podání klavíristy Jana Vese-
lého a  zakončila neformálně after-
party v  Becher’s  baru Grandhotelu 
Pupp. Servírováno bylo na akci speci-
ální české streetfoodové menu ve stylu 
Czech Fusion, pro zdravou svačinu kdy-
koli během dne si mohli účastníci zasko-
čit do ovocného a zelinářského stánku. 
Připravený byl i zábavný dětský koutek, 
kde se profesionální animátorky posta-
raly o děti, hosté si mohli bez starosti 
užít konferenci a třeba se nechat zvěčnit 
ve fotobudce -  z fotek se pak sestavila 
česká vlajka.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYEKONOMIKA A FINANCE

LEPŠÍ ČESKO. KONFERENCE 
V CÍSAŘSKÝCH LÁZNÍCH ŘEŠILA, 
JAK DÁL ROZVÍJET NAŠI ZEMI

Hejtman Petr Kulhá-
nek si povídal spolu 

s architektem Petrem 
Hájkem o odvážné 

rekonstrukci nového 
sálu Císařských lázní.
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ZDRAVOTNICTVÍ

Dvě jednání s  lékaři se uskutečnila 
v polovině října na Krajském úřadě Kar-
lovarského kraje. Odbor zdravotnictví 
uspořádal vůbec první setkání nemoc-
ničních lékařů s praktickými lékaři, jehož 
cílem bylo vyložit klíčová témata z oblasti 
spolupráce primární a nemocniční péče. 
V druhém případě byli do zastupitelského 
sálu pozváni praktičtí lékaři pro děti 
a dorost. Těm byly představeny aktivity 
Karlovarského kraje, jejichž cílem je přilá-
kat do regionu nové mladé lékaře a pomoci 
i těm stávajícím. A zmíněny byly také první 
úspěchy systémové podpory.
„Komunikace s lékaři je pro nás naprosto 
klíčová, a  proto se soustředíme i  na 
pořádání takovýchto setkání, kde dochází 
k potřebné výměně názorů a  cenných 
zkušeností. Kromě toho, že je informujeme 
o našich aktivitách, posilujeme také mezio-
borovou spolupráci a přispíváme k řešení 
problémů, které lékaře trápí a které jim 
ztěžují již tak náročnou práci. S velkým 
ohlasem se pak setkalo jednání nemoc-
ničních lékařů s praktiky, jež bylo tentokrát 
věnováno zdravotníkům hlavně ze Soko-
lovska. Do budoucna určitě přichystáme 
obdobné setkání i pro zdravotníky z ostat-
ních okresů,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Prvního jednání se za nemocnice v kraji 
účastnila Nemocnice Sokolov v  čele 
s ředitelkou Jitkou Samákovou, primářem 
interního oddělení Martinem Strakou, 
primářkou kožního oddělení Helenou 

Němcovou a ortopedické oddělení zas-
toupil doktor Laitl. Praktické lékaře rep-
rezentovalo 15 kolegů. Všechny strany 
se shodly na tom, že v rámci regionu je 
třeba nastavit lepší spolupráci praktic-
kých a nemocničních lékařů, ze které by 
profi toval jak pacient, jenž by plynuleji 
postupoval systémem zdravotní péče, tak 
i samotní zdravotníci. Vzhledem ke stou-
pajícímu vytížení nemocničních a praktic-
kých lékařů je potřeba nastavit na základě 
vzájemné domluvy některá pravidla, která 
by oběma stranám alespoň trochu usnad-
nila práci. Diskuse byla opravdu široká, 
lékaři si například vyjasnili a odůvodnili své 
požadavky ohledně vyšší kvality předope-
račních vyšetření, hovořilo se o vystavo-
vání neschopenek, jež by zamezilo dvojím 
kontrolám, či se mluvilo o napjaté kapacitě 
některých nemocničních oddělení, zkraco-
vání hospitalizací a propouštění pacientů 
do domácí péče.

Děti a dorost
V  rámci druhého jednání byli prak-
tičtí lékaři pro děti a dorost seznámeni 
s opatřeními, které kraj realizuje s cílem 
přilákat do našeho regionu mladé lékaře 
a udržet zde i ty stávající. Zmíněna byla 
nejenom stipendia, kdy vysokoškoláci 
mohou získat na studium 150 tisíc korun 
ročně, ale také příspěvky na vzdělávání 
v oboru pediatrie, kdy rezidentům připra-
vujícím se na atestaci i akreditovaným 
zařízením hradí kraj nad rámec státních 
peněz částku 20 tisíc korun měsíčně po 
celou dobu jejich vzdělávání. Připome-
nuty byly také dotace na vybavení a vznik 
nových pediatrických ordinací, díky nimž 
mohou pediatři získat podporu ve výši až 
800 tisíc korun, a v neposlední řadě rovněž 
dotační titul, jenž je určený pro lékaře 
seniory 65 plus. Těm kraj dává za každý 
rok jejich práce jako poděkování částku 50 
tisíc korun. Zkrátka zajištění péče o malé 
pacienty je jednoznačně jednou z priorit 
kraje, i když všechny aktivity realizované 
v této oblasti mají jít zejména za zdra-
votními pojišťovnami, jež jsou právně 
odpovědné za pokrytí sítě lékaři. Skvělou 
zprávou je, že ve specializační přípravě 
podporované krajem je v současné době 
5 lékařů – budoucích pediatrů, kteří si po 
ukončení vzdělávání otevřou pediatric-
kou ambulanci v našem regionu. Od ledna 
příštího roku pak bude přímo v Karlových 
Varech působit nový pediatr.

SPOLUPRÁCE S LÉKAŘI POSILUJE, 
PROBĚHLA UŽ DVĚ SETKÁNÍ

Zubní pohotovost ve všedních dnech bude opět fungovat v Karlovarském kraji. Od 
1. prosince ji bude zajišťovat společnost Fitdent v Chebu a MDDr. Miroslav Dušek 
v Ostrově. Zubní pohotovost ve všední dny bude v provozu od pondělí do pátku v 
časovém rozmezí 15.00 až 18.00 hodin. V pondělí a ve středu budou sloužit lékaři 
ze společnosti Fitdent na adrese 17. listopadu 302/22, 350 02 Cheb. V úterý, čtvr-
tek a pátek se pacienti s akutními obtížemi mohou obracet na MDDr. Duška. na 
adrese Jáchymovská 225, 363 01, Ostrov. Víkendový provoz zubních pohotovostí 
zůstává beze změny.

ZUBNÍ POHOTOVOST BUDE 
ZNOVU I VE VŠEDNÍCH DNECH
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BLAHOPŘEJEME

Že věk je jen číslo, nám při své návštěvě krajského úřadu opět dokázal 
pan Václav Budský. Kromě toho, že letos oslavil již 102. narozeniny, je 
také jediným v historii, kdo si již dva roky po sobě chodí vyzvednout svůj 
dárkový koš osobně a diskutuje s hejtmanem Petrem Kulhánkem aktuální 
problémy regionu.
Jubilanti během setkání se zástupci kraje zpravidla vyprávějí a vzpomí-
nají na svůj život. O něm pan Budský hovořil v rámci své loňské návštěvy 
u příležitosti svých 101. narozenin. Nyní se úlohy pomyslně otočily a v roli 
zpovídaného se ocitl hejtman, který odpovídal na jeden zvídavý dotaz za 
druhým. 
Pana Budského jako vystudovaného ekonoma nejvíce zajímala témata 
typu: státní rozpočet, průměrné platy nebo daně. A jak napovídaly jeho 
reakce, situaci stále bedlivě sleduje. „A jsem rád, pane hejtmane, že jsem 
v Karlových Varech. Víte, proč? Protože se tu nezvýšily koefi cienty daně 
z nemovitosti.“

Dotazoval se i na plánované obchvaty nebo stav dálnice D6. „Když jsem četl, kolik se toho v kraji plánuje, tak mě hned napadlo, 
že asi máme dost peněz na to, že se tu může pořád něco nového budovat. Já to kvituju, proto si říkám, že to tu nemůže být tak 
špatné, jak se všude říká,“ glosoval se smíchem pan Budský.
Všeobecný přehled oslavence byl skutečně výjimečný a obdivuhodný. Panu Budskému proto přejeme, aby ho neopouštěla chuť 
učit se a dozvídat se nové informace. Jak sám řekl: „Pane hejtmane, já nesmím povolit.“ A my se za rok těšíme na další inspira-
tivní povídaní. 

OBDIVUHODNÝ VŠEOBECNÝ PŘEHLED. 
OSLAVENEC DEBATOVAL 
S HEJTMANEM O SITUACI V KRAJI

Paní Blanka Horáková oslavila své 101. narozeniny v Domově pro seni-
ory Spáleniště v Chebu, a tak jí přijela blahopřát také krajská uvolněná 
zastupitelka Markéta Monsportová. Jako již tradičně nechyběla nádherná 
kytice a dárkový koš. Jakmile jej paní Horáková uviděla, rozzářily se jí oči 
a zkoumala, na kterých dobrotách si pochutná. 
Když jsme se ptali na recept na dlouhověkost, s okouzlujícím úsměvem 
odpověděla: „To už si nepamatuju.“ Na co ale ráda zavzpomínala, byl její 
život a krásné manželství. Do Chebu se přestěhovala v rámci osidlování 
pohraničí z Přeštic se svým manželem lékařem, s nímž vychovala jednu 
dceru. Dnes má také vnoučata a pravnoučata, jejich fotky zdobí pokoj 
oslavenkyně. 
Podle ředitelky domova má paní Horáková moc ráda sladké likéry a nej-
různější laskominy. V průběhu celého života dbala na svůj zevnějšek, také 
ve svých 101 letech je stále fi ntilkou. I když teď již většinu času tráví ve 
své posteli, samozřejmostí jsou korálky na zápěstí a vkusně nalakované 

nehty. „Červené nehty jsem taky nosila, ale teď už se to moc nehodí,“ vtipkovala oslavenkyně. Jejímu pozornému oku neuniklo 
ani oblečení naší návštěvy a použité materiály.
Dle svých slov je v domově velmi šťastná a všichni se o ni moc pěkně starají. Paní Horáková má moc ráda společnost, po celou 
dobu naší návštěvy také z její tváře nezmizel vroucí úsměv. A protože má v plánu užívat si života i nadále, domluvila se s ní zastu-
pitelka Markéta Monsportová, že k 102. narozeninám jí přiveze ty nejkrásnější korálky.
Paní Blance Horákové přejeme hlavně spoustu zdraví, jejích milovaných dobrůtek a za rok se budeme těšit na další setkání.

RECEPT NA DLOUHOVĚKOST? UŽ SI HO 
NEPAMATUJU, VTIPKUJE I VE 101 LETECH
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ŠKOLSTVÍ

Prostory Kulturního domu Dvorana 
v Lokti se na začátku listopadu staly 
dějištěm slavnostního předávání ocenění 
žákům základních, středních a základ-
ních uměleckých škol v Karlovarském 
kraji za školní rok 2022/2023. Ceny 
převzali medailisté z  předmětových, 
sportovních a uměleckých klání a také 
oborových soutěží středních odborných 
škol, středních odborných učilišť a dal-
ších školních soutěží. Putovní pohár 
získaly také nejúspěšnější školy ve spor-
tovních soutěžích pořádaných Asociací 
školních sportovních klubů a podpo-
rovaných Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy, Karlovarským krajem 
a partnery.
V uplynulém školním roce se žáci účast-
nili například celostátních kol před-
mětových olympiád v matematice či 
biologii, středoškolské odborné čin-
nosti, literárních a výtvarných či hudeb-
ních soutěží. Úspěchy zaznamenali 
i v rámci mezinárodních soutěží, mezi 
ty patří například tradiční dějepisná 
soutěž určená gymnazistům z  Čech 

a Slovenska, Evropská olympiáda experi-
mentálních věd a další. Ocenění, kterými 
jsou žáci, již se umístili  v celostátních 
a mezinárodních soutěžích na 1. až 3. 
místě, převzali z rukou radního Jindřicha 
Čermáka a vedoucího odboru školství 

mládeže a tělovýchovy Jana Dvořáka dárky 
v podobě porcelánového smajlíka, pou-
kazy na nákup v OC Varyáda a pamětního 
listu. Slavnostní předávání doprovodila 
hudebním programem skupina Kolband 
ze Základní umělecké školy Sokolov.

KRAJ OCENIL NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ŽÁKY

DOVEDNOSTI PRO ŽIVOT. 
STUDENTKA „KERAMKY“ 
USPĚLA S KONCEPTEM 
VEŘEJNÉ KAVÁRNY 
Se svým konceptem veřejné kavárny vytvořeném na stáži 
programu Erasmus+ ve španělské Seville se druhým 
místem v celostátní instagramové soutěži Dovednosti 
pro život zaskvěla Jindřiška Milfaitová, studentka Střední 
uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské Karlovy 
Vary. Soutěž v rámci Evropského roku dovedností byla 
určená pro všechny, kteří se v termínu mezi 5. červnem 
a 19. říjnem 2023 účastnili zahraničního výjezdu v sektoru 
odborného vzdělávání a přípravy, ať už to byli žáci a stu-
denti střední škol, učitelé, ředitelé a další zaměstnanci 
škol v odborném vzdělávání. Evropský rok dovedností 
staví dovednosti do centra pozornosti. Cílem tohoto roku 
je pomáhat lidem získat správné dovednosti pro kvalitní 
pracovní místa, pomáhat společnostem, zejména malým 
a středním podnikům a celkově řešit nedostatek doved-
ností v EU.

Přehled oceněných žáků základních, 
středních a základních uměleckých 
škol v Karlovarském kraji za školní 
rok 2022/2023 naleznete zde:
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Fakulta designu a umění Ladislava Sut-
nara Západočeské univerzity v Plzni 
a Střední uměleckoprůmyslová škola 
keramická a  sklářská Karlovy Vary 
podepsaly memorandum o spolupráci. 
Potenciál obě instituce vidí ve vzájemné 
součinnosti v oblasti přípravy vysoko-
školského studijního programu. Spo-
lupráce by tak mohla vyústit ve vznik 
detašovaného ateliéru Skla na Střední 
uměleckoprůmyslové škole keramické 
a sklářské Karlovy Vary.
„Výroba skla má v Karlovarském kraji 
dlouholetou tradici. Historicky i dnes 
utváří významnou složku regionální 
průmyslové výroby. Výrobky od našich 
sklářů jsou známy po celém světě a my 
jsme na to jednoznačně hrdí. Nesmírně 
mne proto těší, že se podařilo domluvit 
spolupráci mezi oběma školami, která 
přispěje k rozvoji sklářství. Díky ní by se 
v našem regionu mohla v budoucnosti 

rozšířit nabídka vysokoškolského vzdě-
lání o nový studijní program. Ten by 
navíc mohl být atraktivní nejenom pro 
studenty z Karlovarského kraje, ale i pro 
studenty z ostatních koutů naší země, 
kde mají ke sklářství podobný vztah jako 
my. Karlovarský kraj je připraven být 
oběma školám nápomocen,“ uvedl hejt-
man Petr Kulhánek.
Zamýšlený studijní program designu 
skla by měl přesáhnout konvenční smýš-
lení a sériovou výrobu. Memorandum 
o  spolupráci mezi Fakultou designu 
a umění Ladislava Sutnara a Střední 
uměleckoprůmyslovou školou keramic-
kou a sklářskou rozšíří hranice akade-
mického poznání i průmyslové praxe 
a zároveň bude fungovat jako katalyzátor 
vzájemné inspirace. Studenti i pedago-
gové tak budou moci těžit z příležitostí, 
které nabízí sdílení odborných znalostí 
a zkušeností.

VYSOKOŠKOLSKÝ 
OBOR ZAMĚŘENÝ NA 
SKLÁŘSTVÍ. ŠKOLY UŽ 
PODEPSALY MEMORANDUM

ZAPOJTE SVOU 
FIRMU DO TVORBY 
VIRTUÁLNÍ 
LABORATOŘE 
PROFESÍ
Virtuální laboratoř profesí Karlovar-
ského kraje. Další nástroj v boji proti 
odlivu absolventů a mladých lidí z regi-
onu vyvíjí Karlovarská agentura rozvoje 
podnikání. Nový výukový program pro 
žáky základních a středních škol cílí na 
propojení trhu práce a vzdělávání. Co 
reálně obnáší práce lékaře, průmyslo-
vého inženýra, chemika, kuchaře a dal-
ších profesí poznají mladí díky promítání 
ve 3D brýlích. Pomocí simulace profesí 
prožijí den v reálném prostředí fi rem 
Karlovarského kraje.

ŠKOLSTVÍ
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ŠKOLSTVÍ

Žáci Střední školy stravování a služeb 
z Karlových Varů byli v posledním období 
mimořádně úspěšní nejen v odborných 
soutěžích, ale dařilo se jim i v zajišťo-
vání gastronomického doprovodu mnoha 
významných akcí v našem regionu. Škola 
proto dostala nabídku ke spolupráci 
s Generálním konzulátem České repub-
liky v Mnichově.
Dne 18. října 2023 pořádala generální 
konzulka paní Ivana Červenková 
v bavorském Mnichově slavnostní večer 
v konferenčním centru Hannse Seidla 
k nadcházejícímu státnímu svátku 28. 
října. Celou akci v letošním roce pro-
vázela prezentace Karlovarského kraje 
v čele s hejtmanem Petrem Kulhánkem. 
Prezentovaly se významné fi rmy, insti-
tuce, Krajská hospodářská komora a další 
subjekty. Akce se zúčastnila řada výz-
namných českých a bavorských zástupců 
z politiky, ekonomiky, kultury a dalších 
oblastí, přítomno bylo téměř 300 hostů.
V ranních hodinách vyrazila z Karlových 
Varů výprava tvořená autobusem s 25 žáky 
a učiteli odborného výcviku, chladicím 
vozem s čerstvými výrobky a surovinami 
a dodávkami s potřebným inventářem. 

Celý den byl pak v provozních prosto-
rech konferenčního centra ve znamení 
intenzivních příprav až do nejmenších 
detailů. Žáci pod vedením pedagogů 
školy tak dostali unikátní příležitost 
připravovat opravdu náročnou gastro-
nomickou akci od samého počátku až 
do zdárného splnění své mise, prověřit 

a  obhájit své odborné kompetence 
před náročnou a velmi početnou klien-
telou. Skvělá práce celého realizačního 
týmu byla pak veřejně oceněna jak paní 
generální konzulkou, tak i přítomnými 
hosty. Přínosem jistě též byla vydařená 
prezentace karlovarské gastronomie 
v zahraničí.

STŘEDNÍ ŠKOLA STRAVOVÁNÍ A SLUŽEB ZAJIŠŤOVALA 
GASTRONOMICKÝ DOPROVOD ČESKÉ DIPLOMACII
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Střední škola logistická Dalovice v úterý 
17. října 2023 zahájila již 15. ročník pres-
tižní celostátní soutěže Logistik junior 
SŠ 2023. Soutěž se stala již tradiční udá-
lostí na středoškolské scéně, je známá 
svým náročným charakterem a schop-
ností postavit soutěžní týmy před sku-
tečné výzvy v oboru logistiky. Zahájení 
a fi nální soutěž s vyhlašováním výsledků 
se konaly ve slavnostním sále Obecního 
úřadu Dalovice.
Letošního ročníku se zúčastnilo 20 
soutěžních týmů po 3 žácích ze 14 škol. 
Do soutěže se přihlásili zástupci ze škol 
z Dalovic, Břeclavi, Brna, Prahy, Liberce, 
České Třebové, Olomouce, Děčína, Opavy, 
Ostravy-Vítkovic, Plzně a Nového Města 
na Moravě. 
První den soutěže žáci bojovali o získání 
co nejvyššího počtu bodů v logistice, spe-
dici, logice a ekonomických úkolech.
Na druhý den dostali žáci úkol zpracovat 

prezentaci na přepravu nadměrného 
nákladu do zahraničí. Žáci prokazovali 
své znalosti nejen z aplikované logistiky, 

ale též uplatnili dovednosti manažerské, 
prezentační a  týmovou spolupráci. 
Soutěžící museli obhajovat své práce 
před komisí i v anglickém jazyce. Získané 
body poskytly čtyřem nejlepším týmům 
prostor sázet na své znalosti ve fi nálové 
v soutěži Riskuj. Napínavé fi nále rozhodlo 
o následujícím pořadí: 1. místo Střední 
škola logistická Dalovice, tým A, 2. místo 
Střední škola technická a dopravní Česká 
Třebová, tým B, 3. místo SŠ technická 
a dopravní Ostrava – Vítkovice, tým A.
Třetí den se soutěžní týmy zúčastnily 
exkurze v jedné z fi rem v našem regionu. 
Tento 15. ročník celostátní soutěže byl 
bezpochyby úspěšným a  inspirativ-
ním zážitkem pro všechny zúčastněné. 
Velké poděkování náleží partnerům 
školy, sponzorům, organizačnímu týmu, 
soutěžícím a jejich pedagogům. 
 Ing. Andrea Kovardinská, 
 tisková mluvčí školy

PUTOVNÍ POHÁR OBHÁJILI LOGISTICI Z DALOVIC
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Střední škola stravování a služeb Karlovy Vary
S T O L E T Í  T R A D I C E ,  K V A L I T Y  A  Z K U Š E N O S T Í

Přijímací řízení pro školní rok 2024/25:
Čtyřletý obor s maturitní zkouškou
  65-41-L/01  Gastronomie a hotelnictví
Tříleté obory s výučním listem
  65–51-H/01 Kuchař, kuchařka 65–51-H/01 Číšník, servírka   
  65–51-H/01 Číšník, barman, barista 29-54-H/01 Cukrář
  69-51-H/01  Kadeřník 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby
Denní nástavbové studium
  65-41-L/01 Gastronomie (pro absolventy oboru Kuchař-číšník)

      školní žákovská restaurace a kadeřnictví      zahraniční aktivity      
      gastronomické a kadeřnické soutěže a kurzy     

    praxe ve významných hotelových společnostech   

Sídlo: Ondřejská 56, 360 01 Karlovy Vary 
tel.: 353 176 611, 353 176 622, 602 108 439

E-mail: info@ssstravovani.cz, Internet: www.ssstravovani.cz

D N Y   O T E V Ř E N Ý C H   D V E Ř Í  7 .  1 2 .  2 0 2 3  a  1 1 .  1 .  2 0 2 4
od 13 do 18 hodin v budově školy Ondřejská 56, Karlovy Vary

prohlídka školy, informace o studiu, ukázky z odborného výcviku žáků
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 zájemce o studium gastronomických oborů srdečně zveme k návštěvě gastronomické 
soutěže žáků Grandhotel Pupp 17. 1. 2024

špičková gastronomie a pódiová vystoupení v podání žáků středních škol z celé ČR

L Á Z E Ň S K Ý 
P O H Á R E K

kola

Sokolo ,

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 22. 11. 2023, 10. 1. 2024, 7. 2. 2024

Pro školní rok 2024/2025
nabízíme tyto obory:

www.zivnostenska-sokolov.cz

VSAĎ NA BUDOUCNOST.
VSAĎ NA ŘEMESLO.

Obor vzdělání: čtyřletý s maturitním vysvědčením

Kosmetické služby - Informační služby

Obor vzdělání H: tříletý s výučním listem

Cukrář - Truhlář - Kuchař-číšník - Kuchař 

Číšník-servírka - Aranžér - Kadeřník - Pekař - Prodavač

Obor vzdělání E: dvouletý nebo tříletý s výučním listem

Dřevařská výroba (délka studia tři roky)
Práce ve stravování (délka studia dva roky)
Potravinářská výroba - cukrářské práce (délka studia tři roky)
Potravinářské práce - pekařské práce (délka studia dva roky)
Nástavbové studium s maturitním vysvědčením

pro absolventy tříletých učebních oborů
Podnikání - denní dvouleté studium
Vlasová kosmetika - denní dvouleté studium



ŠKOLSTVÍ
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malíř a lakýrník

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 5. 12. 2023
od 13.00 do 17.00 hodin v prostorách školy 

nám. K. Sabiny 16 a v prostorách dílen Stará Kysibelská 77

do maturitního oboru:  
  stavebnictví

do tříletých oborů pro absolventy ZŠ:

  zedník, instalatér, strojní mechanik, truhlář, elektrikář, malíř a lakýrník

do dvouletého oboru:  
  stavební práce



Ekonomické
• Ekonomika a management 

Právně – ekonomické
• Právo v podnikání 

Kriminalistika
• Kriminalistika a forenzní disciplíny

STUDIJNÍ PROGRAMY Bc. | Mgr. | Ing.

VYSOKÁ ŠKOLA FINANČNÍ A SPRÁVNÍ
Studijní středisko Karlovy Vary, T. G. Masaryka 541/3
www.vsfs.cz/karlovyvary
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ŠKOLSTVÍ

Jedna z nejmodernějších škol ČR s šedesátiletou tradicí / Škola pravidelně doporučovaná zaměstnavateli /  
Fakultní škola Elektrotechnické fakulty ČVUT Praha / Partnerská škola Fakulty aplikovaných věd ZČU Plzeň /  
Přípravné centrum Cambridge English Qualification / Středisko ECDL / CISCO ACADEMY / Zkoušky CAMBRIDGE 
Pro rok 2024/2025 otevíráme obory: Autotronik / Elektrotechnika / Informační technologie / Nástrojař /  
Mechanik opravář motorových vozidel / Strojírenství / Veřejnosprávní činnost –> více na: www.spsostrov.cz

SPŠ Ostrov
KVALITNÍ 
PERSPEKTIVNÍ
VZDĚLÁNÍ

SPSO_inz_188x130mm.indd   1 30.10.2023   14:42

SPSO_inz_188x130mm.indd   1 30.10.2023   14:42
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Střední pedagogická škola, gymnázium a vyšší odborná škola 

Karlovy Vary, příspěvková organizace Lidická 455/40, 360 01 Karlovy Vary

Vzdělávání v pedagogické oblasti má na škole padesátiletou tradici. V polovině 90. let byla oborová skladba 

rozšířena o gymnaziální obor se zaměřením na tělesnou výchovu a od roku 2005 je součástí školy též VOŠ.

Obory vzdělání SPgŠ a G:Obory vzdělání SPgŠ a G:

75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 78-42-M/03 Pedagogické lyceum
75-41-M/01 Sociální činnost 79-41-K/41 Gymnázium se zaměřením na tělesnou výchovu
Obory vzdělání VOŠObory vzdělání VOŠ

75-31-N/03 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Možnosti pro absolventy:Možnosti pro absolventy:

Po absolvování výše zmíněných oborů je možno pokračovat ve studiu na VŠ či VOŠ, zejména pak se zaměřením pedagogickým, humanitním, uměleckým 
a tělovýchovným. V případě uplatnění na trhu práce mohou absolventi pracovat v oblasti školství, sociální péče apod.

Informace o škole:Informace o škole:

Pro potřeby vzdělávání škola disponuje jak univerzálními tak odbornými učebnami (hudební, výtvarná výchova, cizí jazyky, učebny ICT). Škola je kom-
plexně zasíťována, žákům je neomezeně přístupný internet. Škola se aktivně podílí na realizaci projektů, což zlepšuje materiální podmínky školy, ale i 
zkvalitňuje metody výuky. Škola je plně připravena na případný okamžitý přechod na online výuku v rámci prostředí MS Teams.

Ubytování a stravování:Ubytování a stravování:

Pro školu tyto služby zajištuje Domov mládeže, který se nachází v sousedství školy. 

Dny otevřených dveří se budou konat 24. 11. 2023 a 13. 1. 2024.Dny otevřených dveří se budou konat 24. 11. 2023 a 13. 1. 2024.

Kontakty: ředitel školy: Mgr. Bohuslav Peroutka

tel.: 354 224 711, fax: 353 234 596, www.pedgym-kv.cz, info@pedgym-kv.cz



PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

KOVODŘEVO.CZ. RODINNÁ FIRMA 
POSKYTUJE SLUŽBY OD A DO Z

Co vás k podnikání vedlo?
Impuls k tomu, že jsem se zapojil, je těžké 
najít. Spíše šlo vždy o přirozenou potřebu 
budovat rodinný podnik s nejbližšími tak, 
aby byl dlouhodobě úspěšný.

Jaký je váš největší dosavadní úspěch?
Nejzajímavější realizace z poslední doby 

byly interiéry v bazénu LH Svoboda Mari-
ánské Lázně. Abychom vyhověli všem 
požadavkům  architektky ze Španělska, 
bylo třeba naučit se mimo jiné některé 
nové postupy a použít nové materiály. 
Především realizace atypického zavě-
šeného podhledu a  také trubkového 
obkladu stěn nám přinesla nejednu výzvu. 

Výsledkem je dle mého názoru nejhezčí 
bazénový interiér ve městě. Ze starších 
realizací mne napadá výroba mlýnského 
kola pro Přírodní park Prelát v Marián-
ských Lázních, které je stále v provozu.

Máte nějaké podnikatelské sny?
Nevím, jestli je to sen, ale snažíme se 
dlouhodobě podnikat tak, abychom 
zbytečně nezatěžovali životní prostředí. 
Snižujeme energetickou náročnost, naše 
výrobní hala je kvalitně zaizolovaná, již od 
roku 2015 provozujeme jednu dodávku 
s čistě elektrickým pohonem. V současné 
době realizujeme zkušebně malou FVE. 
Sny o udržitelném rozvoji vlastně reali-
zujeme dlouhodobě.

A  co konkurence? V  čem jste jiní 
než ostatní?
Preferujeme osobní přístup, hlídáme 
kvalitu provedení, nabízíme přiměře-
nou cenu. Neznám žádnou fi rmu, která by 
byla schopna hotelu nabízet tak širokou 
škálu oprav a servisu zařízení.

V  čem považujete svoji firmu 
za inovativní?
Myslím, že málokdo je schopen nabídnout 
kombinaci našich dvou oborů pod jednou 
střechou. Snažíme se držet krok s aktu-
álním vývojem v našem oboru.

Mohl byste zhodnotit, jaké má podnikání 
v našem kraji plusy a mínusy?
Plusem i mínusem je určitě blízkost SRN, 
která sice nabízí teoreticky možnost 
nabídnout zde naše služby a vytváří v kar-
lovarském regionu určitou kupní sílu, ale 
na druhou stranu způsobuje odliv řeme-
slníků. Pokud se jedná konkrétně o Mari-
ánskolázeňsko, chybí dle mého názoru 
dlouhodobá shoda, jak zatraktivnit region 
pro střední a mladé věkové skupiny.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaně Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh, který začal už na střední škole, se s námi tentokrát 
podělil Zdeněk Votípka, jehož rodinná fi rma Kovodřevo.cz vyrábí a montuje 
interiérové prvky - nábytek, vestavné skříně i kuchyňské linky. „Od útlého 
věku jsme byli s bratrem vedeni k tomu koukat zkušeným pod ruku a umět si 
poradit,“ vzpomíná na své začátky.
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Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro 
kraj (VOK)

POCIT BEZPEČÍ JE PRO VŠECHNY 
VELMI DŮLEŽITÝ

Rozepisovat se o současné složité celo-
světové bezpečnostní situaci nemá úplně 
smysl, neboť ji nedokážeme ovlivnit. 

Nicméně pocit bezpečí je důležitý v našem 
každodenním životě. Proto existuje celá 
řada projektů zaměřených na bezpeč-
nost nebo prevenci. Ty jsou určeny jak 
široké veřejnosti, tak studentům, učite-
lům, seniorům nebo například i strážní-
kům městské policie. Jsem moc rád, že 
se tomuto tématu v Karlovarském kraji 
věnuje velká pozornost a otázka bez-
pečnosti není brána jako samozřejmost. 
Nedávno se na sokolovském gymnáziu 
konal projekt Bezpečná škola, který spo-
čívá v nácviku mimořádných událostí. 
Tentokrát byla preventivní akce zaměřena 
na útok ozbrojeného jedince. Podobné 
projekty se pravidelně konají i na základ-
ních školách nebo pro seniory, které 
policisté učí, jak se bránit nejrůznějším 
podvodníkům a takzvaným šmejdům.

Velmi zajímavý je i projekt spolupráce 
strážníků městských policií z měst Kar-
lovarského kraje. Ti si začali plánovat 
společná cvičení, kde koordinují tak-
tické a bezpečnostní postupy a vymě-
ňují si zkušenosti z každodenní služby. 
Prvního společného cvičení se zúčast-
nilo dvacet strážníků z Karlových Varů, 
Sokolova, Chebu, Mariánských a Fran-
tiškových Lázní. Společná cvičení pří-
slušníků městské policie z Karlovarského 
kraje budou pokračovat například stře-
leckým výcvikem. Na závěr musím dodat, 
že podobná cvičení absolvují i profesi-
onální a dobrovolní hasiči, záchranáři, 
státní policisté nebo vojáci. Ti všichni se 
podílí na naší bezpečnosti a díky jejich 
každodenní práci můžeme žít s pocitem 
bezpečí a klidu. 

Patrik Pizinger
krajský radní pro oblast regionál-
ního rozvoje a  projektového řízení za 
Místní HNHRM

MÁME NA VÍC

Asi jste v  tisku v  uplynulých dnech 

zaznamenali zprávu o tom, že se v Chodově 
chystá v roce 2026 otevření nového tech-
nického lycea. Tedy střední školy zamě-
řené na moderní technologie a průmysl. 
Školy, která je na pomezí průmyslovky, 
tedy specializované technické školy a řek-
něme gymnázia. Od té první se liší tím, že 
není zaměřena na jeden obor, s tou druhou 
má společné všeobecnější zaměření.
V kraji dosud škola podobného typu chy-
běla. Jde navíc o typ vzdělávání, které chce 
významně podporovat stát a k podpoře 
záměru se již přihlásily také první fi rmy. 
Škola by tak měla v budoucnosti spolu-
pracovat jak s významnými regionálními 
zaměstnavateli, tak několika globálními 
společnostmi. Jejich odborníci by měli do 

nové školy přenášet aktuální dění z oboru 
a absolventi lycea by zase do budoucnosti 
měli posílit týmy těchto fi rem.
Proč se město Chodov ve spolupráci 
s krajem, ministerstvem školství a fi rmami 
rozhodlo, že chce právě tuto školu? Pro-
tože věříme, že tento kraj má perspektivu. 
Protože jsme přesvědčeni, že nemusíme 
být jen region skladovacích hal. Protože 
chceme mladým lidem nabídnout špič-
kové technické vzdělávání, aby za ním 
nemuseli odcházet jinam. Protože víme, že 
prosperita a bohatství se nestaví na levné 
námezdní práci, ale na špičkových tech-
nologiích. A protože víme, že tento kraj 
není nejhorší ve všem, ale že má na víc. 
Na mnohem víc.

Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka za SPD

OD NOVÉHO ROKU HROZÍ OMEZENÍ 
ZDRAVOTNÍ PÉČE

Hrozí omezení zdravotní péče, k nedo-
statku léků se přidává další problém! 
Situace v resortu zdravotnictví je velmi 
vážná a od Nového roku dokonce hrozí 

kolaps celého zdravotnictví. Ministr 
zdravotnictví Vlastimil Válek (TOP 09) 
není schopen situaci vyřešit. Nejen, že 
chybí základní léky, ale výpověď z přesča-
sové práce podalo dosud 6 tisíc ze zhruba 
13 tisíc lékařů, kteří pravidelně tuto 
práci vykonávají. V Karlovarské krajské 
nemocnici, pod kterou spadají nemoc-
nice v Karlových Varech a v Chebu, dalo 
výpověď z přesčasů 24 lékařů. K lékařům 
se celorepublikově chystají přidat i zdra-
votní sestry a další zdravotníci. Jedná 
se o reakci lékařského a zdravotnického 
personálu na vládní novelu zákoníku 
práce, která navyšuje maximální možný 
objem přesčasové práce ve zdravotnictví 
na dvojnásobek a zakazuje dosud akcep-
tované 24hodinové směny.
Lékaři požadují snížení množství 

přesčasů a zvýšení základních výdělků 
bez příjmů z přesčasové práce. Podle 
sdělení lékařských odborů chybí v čes-
kých nemocnicích až 4 tisíce lékařů a až 
5 tisíc zdravotních sester. Nedojde-li ke 
vzájemné shodě a novelizaci zákoníku 
práce do konce roku, tak můžeme oče-
kávat, že bude muset být omezena zdra-
votní péče.
Jde o důsledek dlouhodobě špatné kon-
cepce zdravotnictví. Zásadním problé-
mem jsou masové odchody českých 
lékařů, kteří vystudovali medicínu na 
českých vysokých školách za peníze 
českého státu, do zahraničí. Je nezbytné 
okamžitě zahájit konkrétní kroky, které 
povedou ke snížení nedostatku lékařů 
a zdravotních sester v českém zdravot-
nictví a trvalému zajištění zdravotní péče.
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Mgr. Jana Mračková Vildumetzová
poslankyně a  krajská zastupitelka za 
hnutí ANO

VEDENÍ KARLOVARSKÉHO KRAJE ZA 
SVÉ LIDI VŮBEC NEBOJUJE

Musí být slyšet, musí být vidět, být aktivní 
a bojovat za své občany, starosty nebo 
organizace. To je podle mého názoru 
zásadní role hejtmana. Role, kterou ale 
ten karlovarský, bohužel, ani trochu 
neplní. Často mám dokonce pocit, jako 

by v čele našeho regionu ani nikdo nestál.
Konsolidační daňový balíček na lidi tvrdě 
dopadne. Přinese zvýšení daní na vodné, 
stočné, teplo, kojeneckou vodu, dětskou 
výživu, léky nebo menstruační pomůcky. 
Daň z nemovitosti se zvedne skoro na 
dvojnásobek té současné. Ruší se také 
daňová výjimka na školkovné a sleva na 
studenta. Města a obce zároveň přijdou 
o fi nanční prostředky v rámci rozpočto-
vého určení daní.
Co na to všechno řekl hejtman Kulhá-
nek? Postavil se vládě? Přinesl vlastní 
návrhy, jak situaci řešit? Ne. Nic. Ani 
slovo. V rámci připomínek nedalo vedení 
Karlovarského kraje žádnou připomínku 
a  prakticky všechny kroky vlády tak 
odsouhlasilo. Bojí se současný hejtman, 
že když půjde proti vládě, kde sedí jeho 
straníci, přijde o svůj řetěz? Nevím, ale 
jinak si jeho nečinnost vysvětlit neumím.
Po našem tlaku předložil kraj alespoň 

zákonodárnou iniciativu na zvýšení roz-
počtového určení daní pro kraje. Zají-
mavé je, že zcela totožný návrh jsme 
předložili už více než před měsícem ve 
sněmovně i na krajském zastupitelstvu. 
Vládní poslanci i krajští vládní zastupi-
telé ho tenkrát nepodpořili. Přitom návrh 
mohl platit už od 1.ledna 2024 a kraj mohl 
dostat řádově o 400 až 500 milionů více 
fi nančních prostředků než dostává dnes. 
Nestalo se.
Teď alibisticky předkládají stejný návrh 
do sněmovny. Návrh, který tam podle 
mého názoru bude ležet a  do konce 
funkčního období se neprojedná. Kraj 
tak přijde o peníze vlastně dvojnásob. 
Ty, které mohly přitéct navíc, nepřitečou, 
a zároveň se mu sníží příjem po úpravě 
rozpočtového určení daní. To je mínus asi 
170 milionů korun. Potřebujete ještě větší 
důkaz toho, že současný hejtman nemá ve 
své funkci co dělat?

Mgr. Jindřich Čermák
krajský radní pro oblast vzdělávání, školství 
a mládeže, tělovýchovy a sportu a zastupitel 
za Českou pirátskou stranu

JAK SE VYZNAT V OBOROVÉ DŽUNGLI 
STŘEDNÍCH ŠKOL?

Každý rok vstoupí na naše střední školy 
necelé tři tisícovky studentů (jen pro srov-
nání, ještě před 15 lety to byl takřka dvoj-
násobek). Pro ně, a jejich rodiče, je někdy 
obtížné se vyznat v  oborové struktuře, 

kterou školy nabízejí. Některé obory se od 
sebe liší nepatrně, často je těžké si před-
stavit, co se vlastně bude žák učit. I když 
existují pomocné materiály a skvělé webové 
stránky, jak se v  labyrintu vyznat, zcela 
určitě se nevyhneme redukci počtu oborů.
Tady si jistě celá řada z vás řekne, že je to 
nějaký výmysl, že vše funguje a snižování/
sdružování je ohrožení naší společnosti. 
V  současné době střední školy v Česku 
nabízejí zhruba 280 studijních oborů. Ještě 
před čtvrt stoletím jich bylo přes 800. A roz-
hodně nemám pocit, že bychom tím nějak 
výrazně utrpěli. Na konci minulého století 
si žák mohl vybrat z 12 oborů prodavače 
– od prodavače potravin přes prodavače 
textilu po prodavače průmyslového zboží. 
Dnes nám na to stačí jeden univerzální 
obor a je více než validní otázka, zda je do 
budoucna nutné mít pro tuto činnost samo-
statné vzdělávání. 
V plánech ministerstva školství je snížení 

počtu oborů na čtvrtinu, zhruba na 80. To 
je smysluplný plán, který pomůže nejen stu-
dentům a jejich rodičům, ale také zaměst-
navatelům. Ostatně ti sami přiznávají, podle 
studie Národního pedagogického institutu, 
že pro přijetí absolventa jsou nejdůležitěj-
šími faktory pracovní nasazení a chuť pra-
covat. A to jsou věci, které škola zkrátka 
naučit neumí (nebo jen částečně).
Odbor školství nyní připravuje Dlouhodobý 
záměr ve vzdělávání pro náš kraj. Vychází 
z celostátního dokumentu, který projed-
nává vláda. Předpokládáme, že v prvních 
měsících příštího roku bude krajský záměr 
představen a otevřen diskusi. Hlavními 
motivy budou snaha o zjednodušení obo-
rové struktury a posílení všeobecné složky 
ve vzdělávání. Cílem je tvořit školství pro 
budoucnost, protože kvalitní pracovní 
uplatnění dnešních školáků, před kterými 
je ještě několik let studia, je to klíčové, o co 
by nám mělo jít.
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SVĚT ZÁCHRANÁŘŮ 
BUDÍ ZÁJEM CELÉHO SVĚTA

NÁŠ KRAJ

Již osmým rokem velmi úspěšně fun-
guje praktické vzdělávací centrum Svět 
záchranářů v Karlových Varech. Za dobu 
své existence prošlo intenzivními zážit-
kovými vzdělávacími programy deseti-
tisíce lidí. Ať už děti či dospělí, všichni 
mají možnost získat životně důležité zna-
losti a dovednosti v oblasti rizik. Kromě 
poskytnutí první pomoci, či dovednos-
tem, jak se chovat při vzniku požáru nebo 
mimořádné události, se nově i od konce 
roku 2022 mohou naučit správné postupy 
v případě krizové situace v dopravě, a to 
díky Pavilonu bezpečnosti v  dopravě 
a jeho trenažérům.
„Naším snem by bylo takto připravit na 
život ideálně všechny obyvatele Karlovar-
ského kraje. Bohužel naše kapacity jsou 
omezené, školy na svůj program čekají 
i 2 roky a volných termínů pro vzdělávání 
dospělých je také poskromnu,“ posteskla 
si Veronika Krajsová, prezidentka Asoci-
ace Záchranný kruh. Mimochodem tato 
organizace stojí nejen za tímto unikát-
ním projektem, ale také za celou dlou-
hou řadou neméně úspěšných projektů 
jako například ucelenou sérií výukových 
materiálů pro mateřské, základní i střední 
školy anebo velmi úspěšnou sérií osvěto-
vých kampaní a výukových videí pod hla-
vičkou Ty to zvládneš.

Aby se podařilo ještě více uspoko-
jit obrovskou poptávku, připravuje tým 
odborníků z Asociace společně s part-
nery, městem Karlovy Vary a Karlovar-
ským krajem významné rozšíření tohoto 
areálu. „Rádi bychom doplnili vybavení 
areálu o další simulační lokality, abychom 
mohli ještě lépe řešit problematiky rizik, 
například rizik ve výškách a hloubkách, 
kyberkriminality, mimořádných udá-
lostí, pohybu ve volné přírodě a mnoho 
dalších. Rovněž chystáme rozsáhlé pro-
story, které umožní realizovat nejrůznější 
simulované krizové situace, se kterými 
se mohou setkat zaměstnavatelé a jejich 
zaměstnanci – například úniky nebez-
pečných látek v průmyslových provozech, 
úrazy a další rizikové situace v logistic-
kých halách či výrobních provozech, nebo 
úskalí, která souvisí s příchodem alterna-
tivních zdrojů energie,“ nastínil plány do 
budoucna Lukáš Hutta, výkonný manažer 
Asociace. Tyto prostory pak poskytnou 
i možnosti smysluplného využití volného 
času pro celé rodiny s dětmi i případně 
pro návštěvníky z řad turistů.
Celý plán rozvoje areálu by měl přijít 
na 250 milionů korun a z větší části by 
ho mohly pokrýt prostředky z Fondu 
spravedlivé transformace. V současné 
době probíhají práce na projektové 

dokumentaci ve spolupráci s městem 
Karlovy Vary a Karlovarským krajem. 
Tyto dvě instituce a další partneři napří-
klad z řad pojišťoven či automotive také 
významně od počátku pomáhají fi nančně 
s každodenním provozem. I proto mohou 
například děti školou povinné absolvo-
vat záchranářské programy pod vede-
ním lektorů – záchranářů profesionálů 
– zcela zdarma.
O tom, že tento projekt má smysl, svědčí 
i to, že se stejný areál po vzoru toho kar-
lovarského připravuje například v Ost-
ravě či Olomouci. Výstavbu zvažuje také 
hlavní město Praha, dobře „našlápnuto“ 
měl i Středočeský kraj. „Velmi nás potě-
šilo i to, že jsme byli v minulých dnech 
požádáni o účast na hned dvou význam-
ných mezinárodních konferencích, 
v Bruselu a v Římě,“ zmínila Veronika 
Krajsová. 
Projekt, jeho současné fungování i plány 
do budoucna byl představen v Bruselu 
zástupkyní Asociace Lenkou Šimečko-
vou na konferenci zástupců členů EU 
European Week of Regions and Cities, 
jejímž hlavním cílem byla prezentace 
zajímavých projektů z  různých zemí 
a regionů a v případě zastoupení ČR 
pak zejména projektů, které napomáhají 
regionům v tzv. post-uhelné době, tedy 
regionům, kde dojde k utlumení uhelné 
těžby a nutné transformaci, s čímž sou-
visí i nutnost rekvalifi kací zaměstnanců 
v rámci jejich nových profesí.
K druhému představení došlo na mezi-
národní konferenci zástupců členů 
i nečlenů EU  - Links Final Event v Římě, 
jejímž hlavním cílem byla prezen-
tace zajímavých vzdělávacích projektů 
v oblasti připravenosti na přírodní kata-
strofy. „V obou případech jsme se setkali 
s nebývalým zájmem ze strany delegátů 
a účastníků. Debaty a diskuze o projektu 
probíhaly ještě dlouho po skončení kon-
ferencí. Zástupci zemí, např. z Chorvat-
ska, USA, Japonska apod., si posteskli, že 
je škoda, že nemáme něco takové u nás,“ 
uzavřela Lenka Šimečková, která má na 
starosti v Asociaci zahraniční vztahy a je 
zároveň příslušnicí Hasičského záchran-
ného sboru Karlovarského kraje.
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JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

Také na podzim pokračují výjezdy hejt-
mana Karlovarského kraje Petra Kulhánka 
a radního Víta Hromádko po regionu. 
Setkání se starosty se stala již ever-
greenem jejich středečního programu.
Starosta Chodova Patrik Pizinger předsta-
vil budoucnost školní budovy, v níž nyní 
sídlí gymnázium. Město chce prostory 
i nadále zachovat pro potřeby městské 
střední školy, která by mohla, ve spo-
lupráci s největšími zaměstnavateli ve 
městě a okolí, nabízet obory, jež odpo-
vídají poptávce zaměstnavatelů v kraji. 
Obyvatele Chodova trápí velké množství 
nákladních vozidel projíždějících cent-
rem. Zejména v době dopravní špičky je 
provoz velmi hustý. V následujících letech 
by proto měl vzniknout obchvat města, ten 
by tranzitní dopravu z města odklonil. Na 
základě vypracované vyhledávací studie 
bude rozhodnuto, která ze dvou možných 
variant bude realizována. Starosta zmínil 
také problém s vysokou aktivitou v oblasti 
drogové problematiky. Ačkoliv jsou veš-
keré podněty předávány toxi týmu, který 
s městem úzce a dobře spolupracuje, daří 

se náprava jen velmi pomalu.    
O obnovu společného setkání všech sta-
rostů obcí a měst v kraji požádal zástupce 

kraje starosta Březové u Karlových Varů 
Martin Gruber. Hejtman potvrdil, že 
takové setkání je nepochybně přínosem 
a jeho realizaci přislíbil na začátek příš-
tího roku. V Březové řeší dotační podporu 
pro hasiče, výstavbu parkovacích ploch 
na Hamerské a potřebnou opravu silnice 
v ulici Buková. Hejtman s radním navští-
vili i místní soukromou základní školu, 
která v současné době nabízí výuku pro 
1. stupeň, nicméně má již vypracovaný 
projekt na rozšíření objektu, kde by mohly 
vzniknout prostory také pro 2. stupeň.                        
Starosta Nové Vsi Pavel Straka předsta-
vil aktuální projekty, na kterých se snaží 
v obci pracovat, a  také ty, na které se 
zaměří do budoucna. Nespokojený je se 
stavem komunikace z Nové Vsi do Bečova, 
která je velmi úzká a obklopena příkrými 
svahy. Druhou problematickou komu-
nikací je ta z Louky ve směru na Bečov 
nad Teplou. Starosta zároveň pochválil 
možnost čerpání dotací na provoz míst-
ního obchodu, jak sám říkal, kdyby museli 
zavřít obchod, zcela by tak zanikl komu-
nitní život v obci.

CESTY KRAJEM ZAMÍŘILY DO 
CHODOVA, BŘEZOVÉ A NOVÉ VSI

ZVEME VÁS NA
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CESTOVNÍ RUCH

ČESKO-BAVORSKÝ GEOPARK. 
POZNEJTE TAJEMSTVÍ NITRA ZEMĚ
Česko–bavorský geopark se rozkládá 
již od roku 2003, letos tedy už 20 let, na
bavorském území v okresech Bayreuth, 
Neustadt – Waldnaab, Tirschenreuth, 
Wunsiedel a na české straně ve větší části 
Karlovarského kraje.

Termín „geopark“ označuje geologicky 
cenné území, kde jsou ve spolupráci 
s místními obyvateli a organizacemi roz-
víjeny aktivity na podporu rozvoje oblasti 
a podporu návštěvnosti a vzdělanosti.
Jeho součástí bývají staré lomy, které 
dokumentují vývoj neživé přírody, 
nebo zpřístupněné doly. Geopark nemá 
v terénu vyznačené hranice, ale tvoří har-
monický celek určený převážně skrytou 
stavbou podloží, na povrchu je propo-
jen naučnými stezkami a  informač-
ními tabulemi.
Karlovarský kraj leží v geoparku svojí 
velkou částí. V červnu 2010 se karlovarská 
část stala Národním geoparkem Egeria, 
s přeshraniční spoluprací a zvyšuje turi-
stickou atraktivitu regionu.
Na jeho území jsou soustředěny výskyty 
nejrůznějších hornin - od žul a  rul 
přes vzácné relikty zemského pláště až 
sopečné horniny a mocné sedimentární 
jednotky. Geologickou pestrost podtr-
hují ložiska hnědého uhlí, keramických 

surovin, rud a drahých kovů, výskyty 
vzácných nerostů, jakož i nesčetné mine-
rální prameny a bizarní skalní útvary. 
Mnoho míst je chráněno jako přírodní 
a technické památky, největší plošnou 
jednotkou je Chráněná krajinná oblast 
Slavkovský les. Některé lokality geoparku 
jsou částí Světového dědictví UNESCO 
v rámci Hornického regionu Krušnohoří/
Erzgebirge a také v rámci Slavných lázeň-
ských měst Evropy.
Pozornost laiků i odborníků přitahují 
zejména geologické a geomorfologické 
zajímavosti, jakými jsou hluboká údolí, 
nápadné skalní útvary i tajemná rašeli-
niště. Pro území je charakteristická neo-
byčejná pestrost zastoupených hornin 
a minerálů. Mnohé klasické lokality jsou 
už od 17. století zmiňovány v učebnicích 
a odborných publikacích. Významné jsou 

i paleontologické nálezy. Správu Národ-
ního geoparku Egeria provádí Muzeum 
Sokolov, které provozuje dva návštěvnické 
doly, a to Národní kulturní památku stře-
dověký důl Jeroným a lokalitu Světového 
dědictví UNESCO Štolu č.1 v Jáchymově. 
U obou lokalit byla za pomoci Karlovar-
ského kraje a evropských dotací vytvo-
řena návštěvnická zázemí.  V  rámci 
přeshraničních projektů vznikla infra-
struktura geoparku a byly vydány pros-
pekty, geoprůvodci a geokniha a hlavně 
došlo k vytvoření virtuálních stezek. Štolu 
1 navštívilo od roku 2013 přes 110 tisíc 
a důl Jeroným přes 51 tisíc návštěvníků.  
Poslední přeshraniční projekt Žula a voda 
proběhl na dole Jeroným, kde zpřístupnil 
od letošního roku další část dolu a umož-
nil i populární adrenalinové prohlídky.

DESTINAČNÍ AGENTURA KRUŠNOHOŘÍ ZAJISTILA 
TURISTICKOU AKCI MEZINÁRODNÍHO ROZMĚRU
Společná kandidatura Destinační agentury Krušnohoří, Tourismusverband Erzgebirge a Klubu českých turistů spojená 
s kvalitní prezentací Krušných hor zaznamenala velký úspěch. Na výročním zasedání Evropské turistické asociace EWV bylo 
rozhodnuto o přidělení mezinárodní akce Eurorando 2026 do Krušných hor. Stalo se tak v polském městě Iława koncem září.
„Od počátku činnosti Destinační agentury Krušnohoří se snažíme o intenzívní spolupráci s našimi partnery na německé 
straně Krušných hor. Nyní tato společná aktivita přináší první významný úspěch. Akce pro 4 až 6 tisíc turistů se koná jednou 
za pět let a v Krušných horách proběhne v září 2026 poprvé v historii na území dvou států najednou,“ upřesnil Štěpán Javů-
rek, ředitel Destinační agentury Krušnohoří.
Samotná akce má kromě diplomatického rozměru také mimořádný ekonomický přínos pro celý region. Několik tisíc turistů 
bude po celý týden vyrážet objevovat krásy hor v bližším i vzdálenějším okolí, všichni účastníci budou v území také ubyto-
váni. Celkový odhadovaný úhrn utracených fi nančních prostředků v oblasti cestovního ruchu v regionu se pohybuje v řádu 
30 až 40 milionů korun. „Naším hlavním úkolem je nyní připravit akci tak, aby se Krušné hory prezentovaly evropským 
turistům v co nejlepším světle, a také to, aby místní lidé a podnikatelé získali z této akce co nejvyšší ekonomický profi t,“ 
dodal Štěpán Javůrek.
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Napravo od silnice spojující Prameny 
s Novou Vsí se tyčí tři kříže na skalna-
tém pahorku. O stále se zvyšující oblibě 
Křížků svědčí množství pocestných, které 
tu potkáte. Na poměrně malé ploše tady 
roste řada vzácných druhů rostlin a lišej-
níků, také tím je zdejší národní přírodní 
rezervace unikátní. Díky pestré kvě-
teně to zde doslova hýří barvami. Na jaře 
jsou pokryté růžově kvetoucími polš-
táři vzácného vřesovce pleťového, v létě 
zde kvete arnika, která se stala součástí 
znaku samotné Chráněné krajinné oblasti 
Slavkovský les, podzim pak patří nacho-
vým květům vřesu a červeným listům 

vlochyně. Jelikož se zde nachází tolik 
vzácných druhů rostlin a lišejníků, o to víc 
je třeba se držet vyznačených cest a dbát 
na pravidla přírodní rezervace.
Hlavním magnetem pro návštěvníky 
ovšem bývají zdejší tři kříže, jejichž původ 
je tak trochu obestřený tajemstvím. Podle 
jedné z  legend nechali kříže postavit 
v roce 1849 tři bratři z nedalekého San-
derbergu (dnešní Prameny) jako poděko-
vání za uzdravení z těžké nemoci. Jak to 
bylo doopravdy, nevíme, protože původní 
německé obyvatelstvo bylo po roce 1945 
odsunuto, a celá oblast se navíc stala na 
několik let vojenským prostorem.

Je s  podivem, že nepřehlédnutelné 
kříže hospodaření armády přežily. Teh-
dejší městečko Sanderberg, které mělo 
zhruba dva tisíce obyvatel, se totiž změ-
nilo k nepoznání. Za své vzal kostel sv. 
Linharta i monumentální hrobka Adama 
Tanzera na místním hřbitově. Tu nechal 
místní národní výbor v roce 1967 rozebrat 
a kamenné kvádry rozprodal.

HADCOVÁ DOMINOVA SKALKA
Okolí Křížků, a vůbec celé území mezi 
Prameny a Mnichovem, je jedním z nejpo-
zoruhodnějších území Slavkovského lesa. 
Kromě Křížků tady najdete další přírodní 
památku, a to Dominovu skalku. Ta nese 
jméno významného botanika a autora 
fytogeografi cké studie o květeně Slav-
kovského lesa profesora Karla Domina.
Předmětem ochrany jsou serpentini-
tové, jinak známé hadcové skály, na 
kterých roste vřesovec pleťový, ende-
mický rožec kuřičkolistý, kriticky ohro-
žený svízel sudetský a další druhy. Tato 
hornina je velmi chudá na živiny, proto 
těžko a pomalu zvětrává. Kvůli vysokému 
obsahu hořčíku se pak dostává do okolní 
půdy a společně s  jinými prvky vytváří 
specifi cký substrát, který výrazně ovliv-
ňuje vegetační pokryv. Pokud tedy máte 
rádi skaliska, Dominovu skalku si nesmíte 
nechat ujít.

Magické, krásné, uhrančivé. Původ tří křížů, které se tyčí k nebi nad národní 
přírodní rezervací nedaleko Mariánských Lázní, je obestřený tajemstvím. 
Křížky ve Slavkovském lese nabízejí díky pestré květeně úchvatnou 
podívanou po celý rok.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

KŘÍŽKY. TAJEMNÉ MÍSTO 
VE SLAVKOVSKÉM LESE NABÍZÍ 
ÚCHVATNOU PODÍVANOU
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KULTURNÍ TIPY
Nalaďte se na blížící se Vánoce 
Zpříjemněte si předvánoční hektické chvíle 
návštěvou výstavy „Pojďme spolu do bet-
léma“, kterou každý rok pořádá Muzeum 
Sokolov. Ve výstavním sále v prvním patře 
sokolovského zámku budou k vidění bet-
lémy z nejrůznějších materiálů. Letos se 
mimo jiné můžete těšit i na ukázky vánoč-
ních dekorací. Výstava je otevřena vždy od 
středy do neděle.
Muzeum Sokolov, 23. 11. 2023 – 21. 1. 2024

Seznamte se s jedním ze zakladatelů 
českého moderního sochařství
Otto Gutfreund (1889–1927) byl záhy po své 
předčasné smrti uznán jako zakladatelská 
osobnost českého moderního sochařství. 
Výstava, která je nyní k vidění v Galerii 
výtvarného umění v Chebu, představuje 
výběr z největšího souboru kreseb z jeho 
pozůstalosti, většinou zcela neznámých. 
Tento soubor pak doplňuje několik zásad-
ních soch, k nimž se kresby vztahují, včetně 
slavné Úzkosti.
Galerie výtvarného umění v Chebu, 
5. 10. – 31. 12. 2023

Z téhle výstavy vás bude doslova 
honit mlsná
Čokoládový a  cukrovinkářský průmysl 
patřil mezi nejvýznamnější odvětví potra-
vinářského průmyslu v Československu. 
Jeho tradice se začala budovat už od polo-
viny 19. století. V období po skončení 1. svě-
tové války pak měl nálepku tradiční tovární 
výroby. Přijďte si do karlovarského muzea 
prohlédnout jedinečnou výstavu, která při-
bližuje dějiny výroby a prodeje čokolády 
v Československu. 
Muzeum Karlovy Vary, 
29. 11. 2023 – 4. 2. 2024

Poznejte zaniklá a znovuobjevená 
řemesla z Krušnohoří
Nenechte si ujít zajímavou akci, jež vás pře-
nese do časů našich babiček a prababiček. 
Pravidelné setkání pokračovatelů starých 
krušnohorských řemesel, jako je paličko-
vání, drátování, dřevořezba, korálkování, 
pletení, háčkování a další, se uskuteční na 
Staré radnici v Ostrově na konci listopadu. 
Pokud vám to zrovna nevyjde a akce vám 
v tomto termínu uteče, nezoufejte, setkání 
probíhají každou poslední středu v měsíci.
Stará radnice Ostrov, 29. 11. 2023

VÝSTAVA V CÍSAŘSKÝCH LÁZNÍCH 
PŘIPOMÍNÁ CHARITATIVNÍ 
AKTIVITY OLGY HAVLOVÉ
Do konce měsíce listopadu si mohou zájemci prohlédnout výstavu připomínající čin-
nost Výboru dobré vůle -  Nadace Olgy Havlové v Císařských lázních, a to u příleži-
tosti 90. výročí narození někdejší první dámy. Na snímcích je povětšinou zachycena 
Olga Havlová  s dětmi a dospělými se zdravotním postižením, ale také se spřízněnými 
osobnostmi, například s princeznou Dianou, hercem Alainem Delonem či španělskou 
princeznou Kristýnou. Další fotografi e zachycují prostředí tehdejších psychiatrických 
léčeben a ústavů sociální péče. 
Putovní výstava byla zahájena slavnostním aktem u Stromu Olgy Havlové v Sadech 
Karla IV. v Karlových Varech. Za přítomnosti ředitelky Výboru dobré vůle Nadace Olgy 
Havlové Moniky Granja a zástupců vedení kraje zazněla Píseň pro Olgu, která vznikla 
speciálně u příležitosti 90. výročí narození Olgy Havlové. Její autorkou je Aneta Lan-
gerová. V Karlových Varech ji zazpívaly žákyně Základní školy a Základní umělecké 
školy Šmeralova.

KULTURA

PETR BRANDL: PŘÍBĚH BOHÉMA
Díla malíře Petra Brandla (1668 – 1735) lze spatřit na oltářích chrámů, kostelů a kaplí, v inte-
riérech hradů i zámků či v expozicích galerií a muzeí. Příběh tohoto umělce vzbuzuje zájem 
odborníků i laické veřejnosti a je opředen určitým mýtem. Proč? Snad z důvodu výjimeč-
ného talentu v cizině neškoleného malíře, který přesto maloval srovnatelně s nejlepšími 
soudobými italskými, nizozemskými či španělskými mistry? Nebo se tak děje na základě 
reálií jeho života a Brandlovo počínání je nesrozumitelné lidem současnosti? Dává odpo-
vědi na tyto otázky výstava Petr Brandl: Příběh bohéma?
Expozice v prostorách Valdštejnské jízdárny na Malé Straně souvisí dobovými reáliemi 
a vystavenými exponáty také s regionem Karlovarska, refl ektován je Brandlův pobyt na pan-
stvích Chyše a Žlutice i zde jím vytvořená díla. Obecně je pak největší přehlídkou malířova 
díla od obdobného projektu z roku 1969 v Jízdárně Pražského hradu. Obě výstavy, pořádané 
Národní galerií v Praze, od sebe dělí více než 50 let. Je proto zajímavé sledovat posun vní-
mání Brandlovy osoby a jeho tvorby, vyvíjejících se estetických měřítek galerijních kurátorů 
i technických možností nutných pro architektonické řešení výstavního prostoru. Během 
několikaleté přípravy projektu, která jistě vyžadovala mnoho sil a schopností těch, kteří se 
na ní podíleli, bylo mimo jiné restaurováno více než dvacet obrazů – i proto je výstava kon-
cipována jako těsný kontakt s Brandlovou tvorbou, bohémstvím a dobou, ve které umělec žil.

28  KRAJSKÉ LISTY 



 KRAJSKÉ LISTY 29

INZERCE



SPORT

Troufám si tvrdit, že jen malá část oby-
vatel zná historii všesokolských sletů. 
O něco více lidí, především ze střední 
a  starší generace, si dobře vybavuje 
období spartakiád. Ve společnosti je tak 
mylně rozšířen názor, že všesokolské slety 
vzešly ze spartakiád.
Opak je pravdou. Spartakiády se v tota-
litním Československu konaly od roku 
1955 do roku 1985 pravidelně každých 5 let, 
mimo rok 1970. Pokusy o obnovení Sokola 
vyvolávaly odpor již před 21. srpnem 1968 
a konání XII. všesokolského sletu na Stra-
hově v roce 1970 bylo defi nitivně zne-
možněno vpádem okupačních vojsk do 
Československa. Tradice spartakiád nava-
zovala na všesokolské  slety, pro které byl 
v roce 1926 mimo jiné postaven Velký stra-
hovský stadion (tehdy největší stadion na 
světě). Historie všesokolských sletů je ale 
ještě starší a bohatší.
První všesokolský slet se uskutečnil ještě 

za dob Rakouska-Uherska v roce 1882 na 
Střeleckém ostrově v Praze, kde Soko-
lové při příležitosti 20. výročí od založení 
svého spolku předvedli své umění a preci-
znost pohybů v hromadných tělocvičných 
skladbách před veřejností. 
Jednalo se o velký tělovýchovný a kul-
turní festival. Na tuto historii navazujeme 
již posedmé i my sokolové z Karlových 

Varů.  TJ Sokol Karlovy Vary začal v září 
s nácvikem sletových skladeb na blížící 
se v pořadí již XVII. všesokolský slet. Ten 
se uskuteční v Praze na začátku července 
2024 a odhaduje se, že do příprav se zapojí 
přes 100 tisíc účastníků a do samotného 
cvičení pak 20 tisíc z nich.

Michal Mendel, 
starosta a náčelník TJ Sokol Karlovy Vary

VŠESOKOLSKÝ SLET BYL 
PŘEDCHŮDCEM SPARTAKIÁD

STAŇ SE SOKOLEM
Nabízíme jedinečnou příležitost stát se součástí tělovýchovné tradice. Hledáme 
muže i ženy do sletových skladeb pro ženy, dorostence a ml. muže a též do spo-
lečné skladby pro seniorky a seniory. Chcete být součástí prestižní sportovní 
a kulturní událostí? Ozvěte se nám!

Kontakty na cvičitele:
Hana Herianová, hherianova@sokol.eu, mobil: 776 749 311 
Michal Mendel, mmendel@sokol.eu, mobil: 606 747 892

Na podzim loňského roku vyhlásil Kar-
lovarský kraj sbírku na podporu hendi-
kepovaného sportovce Pavla Kováře. Ten 
se navzdory svému zranění, které mu 
zcela změnilo život, nevzdává a věnuje 
se jízdě na handbiku. Pro setrvání ve 
světových soutěžích si ale potřebuje 
zakoupit nový závodní model speciálně 
upraveného kola. K tomu nyní využije 
výtěžek ze sbírky v hodnotě téměř 98 
tisíc korun, který si v podobě symbolic-
kého šeku osobně převzal z rukou hejt-
mana na krajském úřadě. Pavlův nový 
životní příběh se začal psát v roce 2009, 
kdy po nešťastném skoku do vody ochr-
nul na celé tělo od krku níže. Pomocí 
rehabilitací a cvičení se mu podařilo 
částečně rozpohybovat ruce, ramena 
a vrchní část zad.

VÝTĚŽEK SBÍRKY POMŮŽE 
K NÁKUPU NOVÉHO HANDBIKU
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Volkswagen výhodně? 
Na splátky rozhodně!
Akční nabídka Caddy Cargo a Crafter

Vzorový příklad úvěru na vůz Akční Caddy Cargo 1,5 TSI v ceně 610 744 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services v ceně 610 744 Kč, splátka 
předem 183 223 Kč (30 %), výše úvěru 427 521 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 311 269 Kč, celkové platby za úvěr 
vč. pojištění 353 065 Kč, RPSN vč. pojištění 12,646 %, délka úvěru 72 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 90 000 Kč, měsíční splátka úvěru 6 324 Kč, 
měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 490 Kč, úroková sazba p. a. 7,19 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení 
(10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno 
ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let 
a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Vyobrazené vozy mohou obsahovat 
prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise modelů Caddy a Crafter: 
117–247 g CO₂/km a 4,4–9,4 l / 100 km.

Již od 7 490 Kč měsíčně

Úrok již od 3,99 %

Navíc zvýhodnění až 140 000 Kč

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, Tel.: (+420) 354 547 810


